
ROMÂNIA 
JUDEŢUL CLUJ 
MUNICIPIUL TURDA 
CONSILIUL LOCAL

H O T A R A R E A NR. 156
din data de 22.12.2025

privind acordarea unui mandat special reprezentantului Municipiului Turda în 
Adunarea Generală a Asociaţilor societăţii Transport Urban Public SRL

Consiliul Local al Municipiului Turda, întrunit în şedinţa publică extraordinară din 
data de 22.12.2025;

Luând în dezbatere proiectul (le hotărâre privind acordarea unui mandat special 
reprezentantului Municipiului Turda în Adunarea Generală a Asociaţilor societăţii Transport 
Urban Public SRL, elaborat din iniţiativa Primarului municipiului Turda, domnul Matei 
Cristian Octavian;

Având în vedere:
- Adresa nr. 5427/16.12.2025 emisă de către Directorul general al societăţii Transport 

Urban Public SRL, înregistrată la Compartimentul Relaţia cu Consiliul Local sub nr. 
232/16.12.2025, prin care se solicită inserarea corecţiilor şi completărilor emise de către 
Banca Transilvania SA asupra HCL nr. 124/06.11.2025 referitoare la aprobarea contractării 
de către societate a unui credit în valoare de 400.000 lei în vederea achiziţionării unor 
bunuri cuprinse în lista de investiţii aprobată pentru anul 2025;

- Adresa nr. 4274757/15.12.2025 emisă de către Banca Transilvania cu privire la 
inserarea unor corecţii şi completări la HCL nr. 124/06.11.2025 referitoare la aprobarea 
contractării de către societate a unui credit în valoare de 400.000 lei în vederea achiziţionării 
unor bunuri cuprinse în lista de investiţii aprobată pentru anul 2025;

- Hotărârea Consiliului Local al Municipiului Turda nr. 40/30.04.2025 privind 
aprobarea Programului de investiţii al societăţii Transport Urban Public S.R.L. pentru amd 
2025, anexă la Contractul de delegare a serviciului de transport public local de călători 
prin curse regulate pe raza administrativ-teritorială a Municipiului Turda.

- Hotărârea Consiliului Local al Municipiului Turda nr. 124/06.11.2025 privind 
acordarea unui mandat special reprezentantului Municipiului Turda în Adunarea Generală a 
Asociaţilor societăţii Transport Urban Public SRL.

- Referatul de aprobare al Primarului Municipiului Turda, domnul Cristian Octavian 
Matei, privind acordarea unui mandat special reprezentantului Municipiului Turda în 
Adunarea Generală a Asociaţilor societăţii Transport Urban Public SRL;

- Raportul de specialitate nr. 45884/16.12.2025 al Compartimentului Guvernantă 
Corporativă referitor la proiectul de hotărâre privind acordarea unui mandat special 
reprezentantului Municipiului Turda în Adunarea Generală a Asociaţilor societăţii Transport 
Urban Public SRL;

- Avizul favorabil al comisiilor de specialitate nr. 1 -  pentru buget - finanţe, 
prognoze economice şi nr. 2 -  pentru administraţie publică locală, servicii publice, regii, 
pieţe, comerţ, agricultură, asocieri, relaţii cu publicul, juridic, ordine publică şi apărare, 
ale Consiliului Local al municipiului Turda;

Ţinând seama de dispoziţiile:
Legii nr. 92/2007 - Legea serviciilor publice de transport persoane în unităţi 

administrativ-teritoriale, cu modificările şi completările ulterioare;
Legii nr. 51/2006, republicată, privind serviciile comunitare de utilităţi publice, cu 

modificările şi completările ulterioare;



- art. 111 alin. (2) lit. e) din Legea nr. 31/1990 privind societăţile, cu modificările şi 
completările ulterioare;

Legii nr. 24/2000 privind normele de tehnică legislativă pentru elaborarea actelor 
normative, republicată, cu modificările şi completările ulterioare;

- art. 129 alin. (2) lit. d), alin. (3) lit. d) şi alin. (7) lit. n) din Codul Administrativ, 
aprobat prin O.U.G. nr. 57/2019, cu modificările şi completările ulterioare;

In temeiul drepturilor conferite prin art. 136 alin. (1), art. 139 alin. (1) şi alin. (3) lit. 
h) şi art. 196 alin. (1) lit. a) din Ordonanţa de Urgenţă nr. 57/2019 privind Codul 
Administrativ, cu modificările şi completările ulterioare, precum şi ale Regulamentului de 
organizare şi funcţionare al Consiliului Local al Municipiului Turda,

H O T Ă R Ă Ş T E :

Art. 1. Se aprobă accesarea de către Transport Urban Public SRL, de la Banca 
Transilvania S.A, a unui credit de investiţii în valoare de 400.000 lei, pe o perioadă de 
maxim 60 luni, pentru achiziţionarea următoarelor bunuri cuprinse în Lista de investiţii pe 
anul 2025:

a) Dispecerat + 5 tonete (poziţia 8 din lista de investiţii);
b) Utilare autobază (poziţia 9 din lista de investiţii);
c) Achiziţionare microbuz (poziţia 12 din lista de investiţii).

Art. 2. (a) Se împuterniceşte pentru negocierea şi semnarea tuturor actelor necesare 
în scopul îndeplinirii prezentei hotărâri domnul Popescu Alin, CNP 
domiciliat în , identificat cu , în
calitate de DIRECTOR GENERAL.

(b) In vederea ducerii la îndeplinire a prezentului mandat, acesta va putea negocia şi 
semna în numele Societăţii inclusiv dar nelimitativ:

- contractul de credit cu Banca Transilvania SA şi orice act adiţional la acesta prin 
care se modifică raportul juridic de creditare (inclusiv se majorează/diminuează suma 
creditului, se modifică durata creditului/structura garanţiilor/costurilor financiare);

- oricare şi toate contractele de ipotecă (mobiliară şi imobiliară), având ca obiect 
bunurile mobile şi imobile aflate în proprietatea Societăţii (inclusiv, fără a se limita la 
conturi, imobile, creanţe, stocuri, echipamente) şi actele adiţionale ce se vor încheia la 
acestea;

- orice documente, declaraţii, cereri (inclusiv cereri de tragere/rambursare anticipată 
etc), formulare etc. necesare;

Art. 3. Se aprobă structura garanţiilor ce vor fi constituite de către societate în 
favoarea Băncii Transilvania, pentru finanţarea solicitată:

- ipoteca legală mobiliară asupra încasărilor şi soldurilor conturilor şi subconturilor 
deschise la Banca Transilvania, cu înscriere RNPM;

- bilet la ordin în alb, neavalizat, stipulat "tară protest", emis de societate;
- ipoteca mobiliară asupra bunurilor achiziţionate din credit;

Art. 4. Din bugetul societăţii Transport Urban Public S.R.L. se asigură integral plata 
principalului, dobânzilor, comisioanelor, oricăror impozite, taxe şi a altor cheltuieli 
ocazionate cu contractarea şi rambursarea creditului menţionat la art. 1.

Art. 5. Se mandatează reprezentantul Municipiului Turda în Adunarea Generală a 
Asociaţilor la societatea Transport Urban Public, în persoana doamnei consilier Pîrlea 
Daniela, să semneze hotărârea adunării generale raportat la cele hotărâte la articolele 1-5 
ale prezentei hotărâri.



Art. 6. Adunarea generală a asociaţilor societăţii Transport Urban Public S.R.L. 
urmează să fie convocată la o dată ulterioară emiterii de către consiliile locale ale UAT- 
urilor asociate în cadrul societăţii, a hotărârilor în acest sens.

Art. 7. La data adoptării prezentei hotărâri orice alte dispoziţii contrare işi încetează 
aplicabilitatea.

Art. 8. Prezenta hotărâre se comunică prin intermediul Secretarului General al 
Municipiului Turda, în termenul prevăzut de lege, Primarului Municipiului Turda şi 
societăţii Transport Urban Public S.R.L. în vederea ducerii la îndeplinire.

Art. 9. Prezenta hotărâre poate fi contestată la Tribunalul Cluj, în condiţiile şi 
termenele prevăzute de Legea nr. 554/2004 a contenciosului administrativ, cu modificările 
şi completările ulterioare.

Art. 10. a). Prezenta hotărâre se comunică Primarului Municipiului Turda, precum şi 
Instituţiei Prefectului Judeţului Cluj în vederea efectuării controlului de legalitate.

b). Publicitatea hotărârii se va asigura prin afişare la sediul Primăriei Municipiului 
Turda şi postare pe pagina de internet www.primariaturda.ro.

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ,
Sârbu Paul Marius

VOTURI: pentru 21 
împotrivă - 
abţineri

Numărul total al consilierilor în funcţie este 21. 
Numărul consilierilor participanţi la vot este 21.

CONTRASEMNEAZĂ 
SECRETARUL general al 

municipiului T URDA,
Jr. Mărginean/lena Mihaela

http://www.primariaturda.ro


ROMÂNIA 
JUDEŢUL CLUIJ 
MUNICIPIUL TURDA 
PRIMAR

REFERAT DE APROBARE -  EXPUNERE DE MOTIVE
Ia proiectul de hotărâre privind acordarea unui mandat special reprezentantului 

Municipiului Turda în Adunarea Generală a Asociaţilor societăţii Transport Urban
Public SRL

în conformitate cu prevederile art. 136, alin. 3 , alin. 8, lit. a din OUG nr. 57/2019 
privind Codul administrativ, întocmesc prezentul Referat de aprobare la proiectul de 
hotărâre susmenţionat, iniţiat de Primarul municipiului Turda, în conformitate cu 
prevederile art. 136, alin. 1 din OUG nr. 57/2019 privind Codul administrativ, portivit 
cărora proiectele de hotărâri pot f i  iniţiate de primar.

Luând în considerare:
- Adresa nr. 5427/16.12.2025 emisă de către Directorul general al societăţii Transport 

Urban Public SRL, înregistrată la Compartimentul Relaţia cu Consiliul Local sub nr. 
232/16.12.2025, prin care se solicită inserarea corecţiilor şi completărilor emise de către 
Banca Transilvania SA asupra HCL nr. 124/06.11.2025 referitoare la aprobarea contractării 
de către societate a unui credit în valoare de 400.000 lei în vederea achiziţionării unor 
bunuri cuprinse în lista de investiţii aprobată pentru anul 2025;

- Adresa nr. 4274757/15.12.2025 emisă de către Banca Transilvania cu privire la 
inserarea unor corecţii şi completări la HCL nr. 124/06.11.2025 referitoare la aprobarea 
contractării de către societate a unui credit în valoare de 400.000 lei în vederea achiziţionării

5

unor bunuri cuprinse în lista de investiţii aprobată pentru anul 2025;
- Hotărârea Consiliului Local al Municipiului Turda nr. 40/30.04.2025 privind 

aprobarea Programului de investiţii al societăţii Transport Urban Public S.R.L. pentru anul 
2025, anexă la Contractul de delegare a serviciului de transport public local de călători 
prin curse regulate pe raza administrativ-teritorială a Municipiului Turda.

- Hotărârea Consiliului Local al Municipiului Turda nr. 124/06.11.2025 privind 
acordarea unui mandat special reprezentantului Municipiului Turda în Adunarea Generală a 
Asociaţilor societăţii Transport Urban Public SRL.

Având în vedere prevederile:
Legii nr. 92/2007 - Legea serviciilor publice de transport persoane în unităţi 

administrativ-teritoriale, cu modificările şi completările ulterioare;
Legii nr. 51/2006, republicată, privind serviciile comunitare de utilităţi publice, cu 

modificările şi completările ulterioare;
- art. 111 alin. (2) lit. e) din Legea nr. 31/1990 privind societăţile, cu modificările şi 

completările ulterioare;
Legii nr. 24/2000 privind normele de tehnică legislativă pentru elaborarea actelor 

normative, republicată, cu modificările şi completările ulterioare;
- art. 129 alin. (2) lit. d), alin. (3) lit. d) şi alin. (7) lit. n) din Codul Administrativ, 

aprobat prin O.U.G. nr. 57/2019, cu modificările şi completările ulterioare;
Propun: adoptarea Proiectului de hotărâre privind acordarea unui mandat special 

reprezentantului Municipiului Turda în Adunarea Generală a Asociaţilor societăţii Transport 
Urban Public SRL.

Primarul municipiului Turda,



ROMÂNIA 
JUDEŢUL CLUJ 
MUNICIPIUL TURDA 
PRIMĂRIA
Compartiment Guvemanţă Corporativă 
Nr. 45884/16.12.2025

RAPORT DE SPECIALITATE

la Proiectul de hotărâre privind privind acordarea unui mandat special 
reprezentantului Municipiului Turda în Adunarea Generală a Asociaţilor societăţii

Transport Urban Public SRL

în conformitate cu prevederile art. 136 alin. 8 lit. b din OUG nr. 57/2019 privind 
Codul admninistrativ, subsemnata Goron Maria Cosmina (consilier superior), întocmesc 
prezentul raport de specialitate la proiectul de hotărâre susmenţionat, iniţiat de Primarul 
unităţii administrativ-teritoriale Municipiul Turda, domnul Cristian-Octavian Matei, în 
confonnitate cu prevederile art. 136 alin. 1 din OUG nr. 57/2019 privind Codul 
administrativ, potrivit cărora proiectele de hotărâri pot f i  iniţiate de primar,

Văzând:
- Proiectul de hotărâre privind acordarea unui mandat special reprezentantului 

Municipiului Turda în Adunarea Generală a Asociaţilor societăţii Transport Urban Public 
SRL, iniţiat de către Primarul Municipiului Turda, Judeţul Cluj, domnul Cristian-Octavian 
Matei,

- Referatul de aprobare -  expunerea de motive, întocmit(ă) de iniţiatorul proiectului 
de hotărâre. Primarul Municipiului Turda. dl. Cristian-Octavian Matei, prin care se propune 
acordarea unui mandat special reprezentantului Municipiului Turda în Adunarea Generală a 
Asociaţilor societăţii Transport Urban Public SRL.

Având în vedere prevederile:
- art. 129 alin. (2) lit. d), alin. (3) lit. d) şi alin. (7) lit. n) din Codul Administrativ, 

aprobat prin O.U.G. nr. 57/2019, cu modificările şi completările ulterioare;

Luând în considerare dispoziţiile:
Legii nr. 92/2007 - Legea serviciilor publice de transport persoane în unităţi 

administrativ-teritoriale, cu modificările şi completările ulterioare;
Legii nr. 51/2006, republicată, privind serviciile comunitare de utilităţi publice, cu 

modificările şi completările ulterioare;
- art. 111 alin. (2) lit. e) din Legea nr. 31/1990 privind societăţile. cu modificările şi 

completările ulterioare;
Legii nr. 24/2000 privind normele de tehnică legislativă pentru elaborarea actelor 

normative, republicată, cu modificările şi completările ulterioare;
Ţinând cont de:
- Adresa nr. 5427/16.12.2025 emisă de către Directorul general al societăţii Transport 

Urban Public SRL, înregistrată la Compartimentul Relaţia cu Consiliul Local sub nr. 
232/16.12.2025, prin care se solicită inserarea corecţiilor şi completărilor emise de către 
Banca Transilvania SA asupra HCL nr. 124/06.11.2025 referitoare la aprobarea contractării 
de către societate a unui credit în valoare de 400.000 lei în vederea achiziţionării unor 
bunuri cuprinse în lista de investiţii aprobată pentru anul 2025;



- Adresa nr. 4274757/15.12.2025 emisă de către Banca Transilvania cu privire la 
inserarea unor corecţii şi completări la HCL nr. 124/06.11.2025 referitoare la aprobarea 
contractării de către societate a unui credit în valoare de 400.000 lei în vederea achiziţionării 
unor bunuri cuprinse în lista de investiţii aprobată pentru anul 2025;

- Hotărârea Consiliului Local al Municipiului Turda nr. 40/30.04.2025 privind 
aprobarea Programului de investiţii al societăţii Transport Urban Public S.R.L. pentru anul 
2025, anexă la Contractul de delegare a serviciului de transport public local de călători 
prin curse regulate pe raza administrativ-teritorială a Municipiului Turda.

- Hotărârea Consiliului Local al Municipiului Turda nr. 124/06.11.2025 privind 
acordarea unui mandat special reprezentantului Municipiului Turda în Adunarea Generală a 
Asociaţilor societăţii Transport Urban Public SRL.

Se impune: supunerea spre dezbatere a proiectului de hotărâre mai sus menţionat, 
competenţa adoptării aparţinând autorităţii deliberative, respectiv Consiliului Local al 
Municipiului Turda, în temeiul prevederilor O.U.G. 57/2019 privind Codul administrativ. 
cu modificările şi completările ulterioare.

Consilier superior,

întocmi t/redactat 
consilier juridic Adrian \  ana


	156.pdf (p.1-3)
	proiect 4.2.pdf (p.4-9)

